

平成27年度事業報告書
(2015年4月1日～2016年3月31日)

1. 人材グループ事業

人材グループでは、「人材」観点での新たな価値づくりを目指し、地域主体による人材活用の促進、東北で形成した仕組み・モデルの他地域展開を推進。

今年度は、人材活用モデルの先行事例と地域間の新たな連携の創出、東北の不足人材マッチング・定着支援に向けて、主に下記のプロジェクトに取り組んだ。

プロジェクト名	概要	成果
WORK FOR東北 (日本財団)	東北の被災自治体などの人材ニーズと、被災地で働きたいという人材を繋ぐ「復興人材プラットフォーム事業」構築・運営した。	・現地ニーズに対して80名マッチング

※括弧内は委託元等

2. 産業グループ事業

東北の基幹産業の一つである水産業・農業分野に対しては、「地域ビジョン形成」・「人材・販路確保」・「政策形成」等を重視し事業を推進。

今年度は、水産業では、販路拡大・ブランド発信による事業間連携、人材マッチングの取り組みに向けて、主に下記のプロジェクトに取り組んだ。

プロジェクト名	概要	成果
復興応援キリン絆プロジェクト (キリン社/日本財団)	各地域で抱える水産業、農業の課題に対して、地域内で組成されたチームによる商品開発、販路開拓、食育等のプロジェクト形成・実行支援に取り組んだ。	・三陸水産業の若手リーダー達のネットワーク組織立上げに向けた事務局サポート ・農産物のブランド育成、6次産業化に向けた販路開拓について、地域のニーズに合った支援実施
キリン地域CSV (キリン社)	キリン社が関係性有する地域での課題に対して、地域行政、地域のキーパーソンと連携の上、プロジェクト組成および課題対策の推進に取り組んだ。	・石川県七尾にて、現地コーディネーターを通じて、里山里海ブランド化や七尾地域の誇りを創出する地元ネットワーク「能登F-F Network」の形成をサポート

※括弧内は委託元等

3. コミュニティグループ事業

行政主導の復興から、共創によるコミュニティ、まちづくりへの転換に向けて、多様なセクターの参加促進や、地域中核企業や団体への自社人材の派遣、サポートを推進。

今年度は、地域コミュニティの支援、復興や地域に関わった人材のキャリア育成等を中心に、地域の抱える課題へのアプローチを強化し、主に下記のプロジェクトに取り組んだ。

プロジェクト名	概要	成果
いわて三陸復興のかけ橋プロジェクト (岩手県)	中長期的視野に立った産業・コミュニティ再生に寄与する地域と県外の企業・団体等のニーズを、双方の強みを活かしながら、マッチング・コーディネートに取り組んだ。	<ul style="list-style-type: none"> ・首都圏企業と地域事業者協働による、地域資源を生かした化粧品開発・販路開拓 ・地元事業者向けの経営セミナー、会計相談支援活動を実施サポート
UBSコミュニティ支援プロジェクト	2012年～2016年の5年間の復興支援事業として、岩手県釜石市における住民主体のコミュニティ活動の活性促進。コーディネーター3名の常駐とUBS社員ボランティアプログラムの両輪で、復興のフェーズに応じた課題やニーズに即した伴奏支援に取り組んだ。	<ul style="list-style-type: none"> ・コミュニティー・ビジネスの自走化に向けて、水産物のブランド化、ホースセラピーの事業化等の支援実施

※括弧内は委託元等

4. 事業推進グループ事業

企業、行政、NPO等の業界を超えた連携を促進し、様々な社会課題への取組みを創出。

今年度は、自律的な地域運営に向けた第一フェーズとして成功事例創出ならびに先進テーマの創出・推進に向けて、主に下記のプロジェクトに取り組んだ。

プロジェクト名	概要	成果
特別養子縁組支援体制構築モデル案件 (横須賀市、日本財団等)	神奈川県横須賀市において、官民連携の特別養子縁組支援体制構築を目指し、ソーシャル・インパクト・ボンドの要素を取り入れたモデルづくりに取り組んだ。	<ul style="list-style-type: none"> ・横須賀市と民間団体に特別養子縁組の取組みのコーディネート推進 ・SIBのモデル事業形成
女性起業家支援プログラム (ゴールドマン・サックス証券株式会社等)	ゴールドマン・サックス社が取り組む社会貢献活動「女性起業家支援プログラム」の企画・事務局運営を支援した。	<ul style="list-style-type: none"> ・ゴールドマン・サックス社社員プロボノのチームによる、女性起業家の伴奏支援を実施 ・ロールモデル形成のため、女性起業家の経営課題解決を支援

※括弧内は委託元等

以上

決 算 報 告 書

第 6 期

自 平成28年 9月 1日
至 平成29年 3月 31日

東京都港区赤坂1-7-20 TTS元赤坂ビル3階

一般社団法人RCF

I 貸借対照表

平成29年3月31日現在

一般社団法人RCF

(単位：円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
I 流動資産	< 284,724,832 >	I 流動負債	< 80,437,963 >
現金預金	169,540,391	未払金	31,129,994
売掛金	112,646,995	未払法人税等	23,130,100
立替金	92,820	未払消費税	9,510,800
前払費用	2,056,993	前受金	15,751,800
未収入金	332,768	預り金	915,269
仮払金	54,865		
		負債の部合計	80,437,963
II 固定資産	< 7,628,562 >	I 一般正味財産	211,915,431
1. 有形固定資産	(2,296,562)		
建物附属設備	2,296,562	II 指定正味財産	0
2. 投資その他の資産	(5,332,000)		
敷金	5,312,000		
預託金	20,000		
		正味財産の部合計	211,915,431
資産の部合計	292,353,394	負債・正味財産の部合計	292,353,394

Ⅱ 正味財産増減計算書

自平成28年 9月 1日

至平成29年 3月 31日

一般社団法人 R C F

(単位：円)

科 目	金 額	額
一般正味財産増減の部		
經常増減の部		
經常収益		
事業収益		
役務収益	265,540,841	
講演収入	1,056,313	
寄付金収入	7,877,578	
助成金収入	2,700,833	
事業収益計		277,175,565
雑収益		
受取利息	864	
雑収益計	561,473	562,337
經常収益計		277,737,902
經常費用		
事業費	183,761,104	
管理費	21,284,664	
經常費用計		205,045,768
当期經常増減額		72,692,134
税引前当期一般正味財産増減額		72,692,134
法人税・住民税及び事業税		23,130,232
当期一般正味財産増減額		49,561,902
一般正味財産期首残高		162,353,529
一般正味財産期末残高		211,915,431
指定正味財産増減の部		
寄付金収入		0
一般正味財産への振替額		10,450,833
当期指定正味財産増減額		△ 10,450,833
指定正味財産期首残高		10,450,833
指定正味財産期末残高		0
正味財産期末残高		211,915,431

正味財産増減計算書内訳表

自平成28年 9月 1日
至平成29年 3月 31日

一般社団法人RCF

(単位：円)

科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計
一般正味財産増減の部				
経常増減の部				
経常収益				
役務収益	0	265,540,841	0	265,540,841
講演収入	0	1,056,313	0	1,056,313
寄付金収入	7,788,620	88,958	0	7,877,578
助成金収入	2,700,833	0	0	2,700,833
雑収益				
受取利息	0	0	864	864
雑収入	0	560,776	697	561,473
経常収益計	10,489,453	267,246,888	1,561	277,737,902
経常費用				
事業費				
給料手当	3,065,818	88,928,223	0	91,994,041
賞与	111,382	7,849,603	0	7,960,985
法定福利費	517,220	15,059,659	0	15,576,879
外注費	682,315	11,329,420	0	12,011,735
通勤交通費	104,606	2,593,991	0	2,698,597
福利厚生費	0	490,131	0	490,131
広告宣伝費	1,250,000	7,754,548	0	9,004,548
交際費	0	829,933	0	829,933
会議費	3,019	868,141	0	871,160
旅費交通費	335,298	18,594,195	0	18,929,493
通信費	7,994	2,477,907	0	2,485,901
消耗品費	1,492	1,568,128	0	1,569,620
事務用品費	0	120,800	0	120,800
修繕費	0	45,000	0	45,000
水道光熱費	34,733	298	0	35,031
新聞図書費	0	79,089	0	79,089
諸会費	0	80,000	0	80,000
支払手数料	0	1,972,620	0	1,972,620
地代家賃	0	3,712,328	0	3,712,328
リース料	0	69,445	0	69,445
保険料	87,540	15,898	0	103,438
租税公課	0	175,100	0	175,100
支払報酬料	0	1,762,242	0	1,762,242
研修費	1,852	257,201	0	259,053
車両費	119,104	10,786,434	0	10,905,538
雑損失	0	18,397	0	18,397
管理費				
給料手当	0	0	3,414,873	3,414,873
賞与	0	0	177,873	177,873
法定福利費	0	0	182,237	182,237
外注費	0	0	5,012,008	5,012,008
通勤交通費	0	0	210,938	210,938
福利厚生費	0	0	483,522	483,522
交際費	0	0	0	0
会議費	0	0	3,827	3,827
旅費交通費	0	0	239,856	239,856
通信費	0	0	977,752	977,752
消耗品費	0	0	794,181	794,181
修繕費	0	0	0	0
水道光熱費	0	0	255,921	255,921
諸会費	0	0	1,250	1,250
支払手数料	0	0	2,094,439	2,094,439
地代家賃	0	0	5,902,663	5,902,663
リース料	0	0	294,000	294,000
保険料	0	0	8,490	8,490
租税公課	0	0	5,400	5,400
支払報酬	0	0	1,013,302	1,013,302
減価償却費	0	0	6,260	6,260
減価償却費	0	0	205,872	205,872
経常費用計	6,322,373	177,438,731	21,284,664	205,045,768
当期経常増減額	4,167,080	89,808,157	△ 21,283,103	72,692,134
税引前当期一般正味財産増減額	4,167,080	89,808,157	△ 21,283,103	72,692,134
法人税・住民税及び事業税			23,130,232	23,130,232
当期一般正味財産増減額	4,167,080	89,808,157	△ 44,413,335	49,561,902
一般正味財産期首残高	55,988,883	288,256,343	△ 181,891,697	162,353,529
一般正味財産期末残高	60,155,963	378,064,500	△ 226,305,032	211,915,431
指定正味財産増減の部				
寄付金収入	0	0	0	0
助成金収入	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	10,450,833	0	0	10,450,833
当期指定正味財産増減額	△ 10,450,833	0	0	△ 10,450,833
指定正味財産期首残高	10,450,833	0	0	10,450,833
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
正味財産期末残高	60,155,963	378,064,500	△ 226,305,032	211,915,431

正味財産増減計算書内訳表

自平成28年 9月 1日
至平成29年 3月 31日

一般社団法人RCF

(単位：円)

科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計	収益事業	非収益事業
一般正味財産増減の部						
經常増減の部						
經常収益						
役員収益	0	265,540,841	0	265,540,841	265,540,841	0
講演収入	0	1,056,313	0	1,056,313	1,056,313	0
寄付金収入	7,788,620	88,958	0	7,877,578	88,958	7,788,620
助成金収入	2,700,833	0	0	2,700,833	0	2,700,833
雑収益						
受取利息	0	0	864	864	864	0
雑収入	0	560,776	697	561,473	561,473	0
經常収益計	10,489,453	267,246,888	1,561	277,737,902	267,248,449	10,489,453
經常費用						
事業費						
給料手当	3,065,818	88,928,223	0	91,994,041	88,928,223	3,065,818
賞与	111,382	7,849,603	0	7,960,985	7,849,603	111,382
法定福利費	517,220	15,059,659	0	15,576,879	15,059,659	517,220
外注費	682,315	11,329,420	0	12,011,735	11,329,420	682,315
通勤交通費	104,606	2,593,991	0	2,698,597	2,593,991	104,606
福利厚生費	0	490,131	0	490,131	490,131	0
広告宣伝費	1,250,000	7,754,548	0	9,004,548	7,754,548	1,250,000
交際費	0	829,933	0	829,933	829,933	0
会議費	3,019	868,141	0	871,160	868,141	3,019
旅費交通費	335,298	18,594,195	0	18,929,493	18,594,195	335,298
通信費	7,994	2,477,907	0	2,485,901	2,477,907	7,994
消耗品費	1,492	1,568,128	0	1,569,620	1,568,128	1,492
事務用品費	0	120,800	0	120,800	120,800	0
修繕費	0	45,000	0	45,000	45,000	0
水道光熱費	34,733	298	0	35,031	298	34,733
新聞図書費	0	79,089	0	79,089	79,089	0
諸会費	0	80,000	0	80,000	80,000	0
支払手数料	0	1,972,620	0	1,972,620	1,972,620	0
地代家賃	0	3,712,328	0	3,712,328	3,712,328	0
リース料	0	69,445	0	69,445	69,445	0
保険料	87,540	15,898	0	103,438	15,898	87,540
租税公課	0	175,100	0	175,100	175,100	0
支払報酬料	0	1,762,242	0	1,762,242	1,762,242	0
研修費	1,852	257,201	0	259,053	257,201	1,852
車両費	119,104	10,786,434	0	10,905,538	10,786,434	119,104
雑損失	0	18,397	0	18,397	18,397	0
管理費						
給料手当	0	0	3,414,873	3,414,873	3,301,069	113,804
賞与	0	0	177,873	177,873	171,946	5,927
法定福利費	0	0	182,237	182,237	176,164	6,073
外注費	0	0	5,012,008	5,012,008	4,844,977	167,031
通勤交通費	0	0	210,938	210,938	203,909	7,029
福利厚生費	0	0	483,522	483,522	467,409	16,113
交際費	0	0	0	0	0	0
会議費	0	0	3,827	3,827	3,700	127
旅費交通費	0	0	239,856	239,856	231,863	7,993
通信費	0	0	977,752	977,752	945,168	32,584
消耗品費	0	0	794,181	794,181	767,714	26,467
修繕費	0	0	0	0	0	0
水道光熱費	0	0	255,921	255,921	247,393	8,528
諸会費	0	0	1,250	1,250	1,209	41
支払手数料	0	0	2,094,439	2,094,439	2,024,640	69,799
地代家賃	0	0	5,902,663	5,902,663	5,705,950	196,713
リース料	0	0	294,000	294,000	284,203	9,797
保険料	0	0	8,490	8,490	8,208	282
租税公課	0	0	5,400	5,400	5,221	179
支払報酬	0	0	1,013,302	1,013,302	979,533	33,769
寄付金	0	0	6,260	6,260	6,052	208
減価償却費	0	0	205,872	205,872	199,012	6,860
經常費用計	6,322,373	177,438,731	21,284,664	205,045,768	198,014,071	7,031,697
当期經常増減額	4,167,080	89,808,157	△ 21,283,103	72,692,134	69,234,378	3,457,756
税引前当期一般正味財産増減額	4,167,080	89,808,157	△ 21,283,103	72,692,134	69,234,378	3,457,756
法人税・住民税及び事業税			23,130,232	23,130,232	23,130,232	0
当期一般正味財産増減額	4,167,080	89,808,157	△ 44,413,335	49,561,902	46,104,146	3,457,756
一般正味財産期首残高	55,988,883	288,256,343	△ 181,891,697	162,353,529	113,648,120	48,705,409
一般正味財産期末残高	60,155,963	378,064,500	△ 226,305,032	211,915,431	159,752,266	52,163,165
指定正味財産増減の部						
寄付金収入	0	0	0	0	0	0
助成金収入	0	0	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	10,450,833	0	0	10,450,833	0	10,450,833
当期指定正味財産増減額	△ 10,450,833	0	0	△ 10,450,833	0	△ 10,450,833
指定正味財産期首残高	10,450,833	0	0	10,450,833	0	10,450,833
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0
正味財産期末残高	60,155,963	378,064,500	△ 226,305,032	211,915,431	159,752,266	52,163,165

財務諸表に対する注記

一般社団法人RCF

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 …… 定率法

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっています。

2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額、及び当期末帳簿残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	3,001,522	704,960	2,296,562
合 計	3,001,522	704,960	2,296,562

3. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
当年度の被災者支援に対する振替額	10,450,833
合 計	10,450,833

平成28年度事業報告書

(2016年4月1日～2017年3月31日)

1. 人材グループ事業

人材グループでは、「人材」観点での新たな価値づくりを目指し、地域主体による人材活用の促進、東北で形成した仕組み・モデルの他地域展開を推進。

今年度は、人材活用モデルの先行事例と地域間の新たな連携の創出、東北の不足人材マッチング・定着支援に向けて、主に下記のプロジェクトに取り組んだ。

プロジェクト名	概要	成果
WORK FOR につぼん (日本財団)	「WORK FOR 東北」の人材マッチングモデルの東北以外の他地域展開に向けて、他地域開拓およびマッチング支援に取り組んだ。	・長岡市、七尾市の現地事業者2社の求人案件形成およびマッチングサポートを実施
福島求人支援チーム (ビズリーチ)	福島県内の原発被災12市町村にて、事業再開を目指す事業者の求人ニーズの掘り起し・可視化・周知と地域で働く意向を持つ求職者のマッチングに取り組んだ。	・現地事業者への入社55名決定

※括弧内は委託元等

2. 産業グループ事業

東北の基幹産業の一つである水産業・農業分野に対しては、「地域ビジョン形成」・「人材・販路確保」・「政策形成」等、中期的な潜在性・成長性が期待される観光分野に対しては「民泊コミュニティ形成」・「インバウンド対応」を重視し事業を推進。

今年度は、水産業では、販路拡大・ブランド発信による事業間連携、人材マッチングの取り組み、観光では事業者連携拡大に向けて、主に下記のプロジェクトに取り組んだ。

プロジェクト名	概要	成果
復興応援キリン絆プロジェクト (キリン社/日本財団)	各地域で抱える水産業、農業の課題に対して、地域内で組成されたチームによる商品開発、販路開拓、食育等のプロジェクト形成・実行支援に取り組んだ。	・企業との連携による物販催事およびディナーイベント実施 ・小学生向けに石巻水産業について三陸漁師による食育事業実施
民泊コミュニティ (Airbnb社)	釜石市とAirbnbが締結した2019年のラグビーワールドカップに向けた観光振興のための覚書に基づき、地域の体験・交流型観光の促進に取り組んだ。	・体験・交流型観光の促進に向けた農家民泊(ホームシェアリング)の拡充 ・地域災害対応プログラムの策定サポート

※括弧内は委託元等

3. コミュニティグループ事業

行政主導の復興から、共創によるコミュニティ、まちづくりへの転換に向けて、多様なセクターの参加促進や、地域中核企業や団体への自社人材の派遣、サポートを推進。

今年度は、地域コミュニティの支援、復興や地域に関わった人材のキャリア育成等を中心に、地域の抱える課題へのアプローチを強化し、主に下記のプロジェクトに取り組んだ。

プロジェクト名	概要	成果
KAMAISHIコンパス (釜石市/UBSグループ)	自ら将来を考え、行動できる人材を育むこと、地元に関わり続けるきっかけをつくることを目的として、高校生と地域内外の社会人との交流プログラムに取り組んだ。	・計7回、延べ1,083人が参加
被災地コミュニティコーディネート事業 (岩手県)	仮設住宅から恒久住宅への移行期におけるコミュニティ形成が円滑に進むよう、災害公営住宅自治会の運営自走化、支援者間の横断的連携などに取り組んだ。	・市町村および各地域の自治会関係者へのヒアリングによる課題の可視化 ・自治会関係者向け研修の企画・運営

※括弧内は委託元等

4. 事業推進グループ事業

企業、行政、NPO等の業界を超えた連携を促進し、様々な社会課題への取り組み創出を推進。

今年度は、自律的な地域運営に向けた第一フェーズとして成功事例創出ならびに先進テーマの創出・推進に向けて、主に下記のプロジェクトに取り組んだ。

プロジェクト名	概要	成果
SIB案件組成事業 (日本財団)	日本財団からの助成を受け、ソーシャル・インパクト・ボンドの組成に向けた対象自治体の巻き込み・事業内容の策定等に取り組んだ。	・複数自治体へのヒアリングを通じたニーズ・課題の把握 ・自治体が抱える空き家の課題解決に向けたソーシャル・インパクト・ボンド事業の自治体向け提案資料の作成
こども宅食事業 (フローレンス/ 文京区等)	東京都文京区における、児童扶養手当・就学援助需給世帯合計約1,000世帯の「こどもの貧困」問題を解決に向けて、食品提供等の仕組みづくりに取り組んだ。	・文京区と複数のNPOの協働による対象世帯への食品直接配送の実施 ・対象家庭の適切な支援へのつなぎ
福島創業支援事業 (経産省)	福島12市町村のなりわい再建に向けた、事業・サービスを創出する	・10人の起業希望者のアクション創出

	担い手の確保、育成ならびにコミュニティ形成に取り組んだ。	・応援者含めた福島12市町村への起業関心層のネットワーク構築(250人程度)
--	------------------------------	--

※括弧内は委託元等

以上

決 算 報 告 書

第 7 期

自 平成29年 4月 1日
至 平成30年 3月 31日

東京都港区赤坂1-7-20 KIZUNAWESTビル3階

一般社団法人RCF

I 貸借対照表

平成30年3月31日現在

一般社団法人RCF

(単位：円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
I 流動資産	< 288,970,833 >	I 流動負債	< 54,611,425 >
現金預金	87,284,350	未払金	30,722,802
売掛金	196,263,135	未払法人税等	12,588,200
前払費用	1,603,348	前受金	9,331,200
未収入金	133,800	預り金	1,969,223
未収消費税	3,686,200		
		負債の部合計	54,611,425
II 固定資産	< 7,456,555 >	I 一般正味財産	241,815,963
1. 有形固定資産	(1,982,744)		
建物附属設備	1,982,744	II 指定正味財産	0
2. 投資その他の資産	(5,473,811)		
敷金	5,028,000		
長期前払費用	425,811		
預託金	20,000		
		正味財産の部合計	241,815,963
資産の部合計	296,427,388	負債・正味財産の部合計	296,427,388

Ⅱ 正味財産増減計算書

自平成29年 4月 1日

至平成30年 3月 31日

一般社団法人 R C F

(単位：円)

科 目	金	額
一般正味財産増減の部		
經常増減の部		
經常収益		
事業収益		
役務収益	311,665,907	
講演収入	1,795,385	
寄付金収入	0	
助成金収入	1,000,000	
事業収益計		314,461,292
雑収益		
受取利息	1,657	
雑収益計	2,007,189	2,008,846
經常収益計		316,470,138
經常費用		
事業費	228,656,108	
管理費	45,432,776	
經常費用計		274,088,884
当期經常増減額		42,381,254
前期損益修正益		174,430
税引前当期一般正味財産増減額		42,555,684
法人税・住民税及び事業税		12,655,152
当期一般正味財産増減額		29,900,532
一般正味財産期首残高		211,915,431
一般正味財産期末残高		241,815,963
指定正味財産増減の部		
寄付金収入		0
一般正味財産への振替額		0
当期指定正味財産増減額		0
指定正味財産期首残高		0
指定正味財産期末残高		0
正味財産期末残高		241,815,963

正味財産増減計算書内訳表

自平成29年 4月 1日
至平成30年 3月 31日

一般社団法人RCF

(単位：円)

科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計
一般正味財産増減の部				
經常増減の部				
經常収益				
役務収益	0	311,665,907	0	311,665,907
講演収入	0	1,795,385	0	1,795,385
寄付金収入	0	0	0	0
助成金収入	0	1,000,000	0	1,000,000
雑収益				
受取利息	0	0	1,657	1,657
雑収入	0	5,577	2,001,612	2,007,189
經常収益計	0	314,466,869	2,003,269	316,470,138
經常費用				
事業費				
給料手当	0	110,647,274	0	110,647,274
賞与	0	9,709,078	0	9,709,078
法定福利費	0	18,035,543	0	18,035,543
外注費	0	33,636,842	0	33,636,842
通勤交通費	0	3,658,389	0	3,658,389
福利厚生費	0	245,375	0	245,375
広告宣伝費	0	8,185,482	0	8,185,482
交際費	0	600,436	0	600,436
会議費	0	834,772	0	834,772
旅費交通費	0	18,888,503	0	18,888,503
通信費	0	3,317,573	0	3,317,573
消耗品費	0	2,502,121	0	2,502,121
事務用品費	0	120,000	0	120,000
修繕費	0	142,510	0	142,510
水道光熱費	0	78,025	0	78,025
新聞図書費	0	170,725	0	170,725
諸会費	0	64,000	0	64,000
支払手数料	0	2,222,638	0	2,222,638
地代家賃	0	1,494,763	0	1,494,763
保険料	0	409,545	0	409,545
租税公課	0	489,100	0	489,100
支払報酬	0	2,667,235	0	2,667,235
研修費	0	253,573	0	253,573
車両費	0	8,720,671	0	8,720,671
雑損失	0	1,561,935	0	1,561,935
管理費				
給料手当	0	0	10,103,828	10,103,828
賞与	0	0	1,188,610	1,188,610
法定福利費	0	0	1,241,522	1,241,522
外注費	0	0	7,345,176	7,345,176
通勤交通費	0	0	431,659	431,659
福利厚生費	0	0	908,425	908,425
広告宣伝費	0	0	932,025	932,025
交際費	0	0	24,000	24,000
会議費	0	0	99,894	99,894
旅費交通費	0	0	143,197	143,197
通信費	0	0	1,522,868	1,522,868
消耗品費	0	0	815,591	815,591
修繕費	0	0	39,000	39,000
水道光熱費	0	0	370,785	370,785
諸会費	0	0	3,250	3,250
支払手数料	0	0	3,313,852	3,313,852
地代家賃	0	0	10,118,061	10,118,061
リース料	0	0	504,000	504,000
保険料	0	0	206,750	206,750
租税公課	0	0	85,950	85,950
支払報酬	0	0	5,630,217	5,630,217
寄付金	0	0	30,000	30,000
減価償却費	0	0	313,818	313,818
研修費	0	0	59,186	59,186
車両費	0	0	1,112	1,112
經常費用計	0	228,656,108	45,432,776	274,088,884
当期經常増減額	0	85,810,761	△ 43,429,507	42,381,254
前期損益修正益	0	174,289	141	174,430
税引前当期一般正味財産増減額	0	85,985,050	△ 43,429,366	42,555,684
法人税・住民税及び事業税	0	0	12,655,152	12,655,152
当期一般正味財産増減額	0	85,985,050	△ 56,084,518	29,900,532
一般正味財産期首残高	60,155,963	378,064,500	△ 226,305,032	211,915,431
一般正味財産期末残高	60,155,963	464,049,550	△ 282,389,550	241,815,963
指定正味財産増減の部				
寄付金収入	0	0	0	0
助成金収入	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
正味財産期末残高	60,155,963	464,049,550	△ 282,389,550	241,815,963

正味財産増減計算書内訳表

自平成29年 4月 1日
至平成30年 3月 31日

一般社団法人RCF

(単位：円)

科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計	収益事業	非収益事業
一般正味財産増減の部						
經常増減の部						
經常収益						
役務収益	0	311,665,907	0	311,665,907	311,665,907	0
講演収入	0	1,795,385	0	1,795,385	1,795,385	0
寄付金収入	0	0	0	0	0	0
助成金収入	0	1,000,000	0	1,000,000	1,000,000	0
雑収益						
受取利息	0	0	1,657	1,657	1,657	0
雑収入	0	5,577	2,001,612	2,007,189	2,007,189	0
經常収益計	0	314,466,869	2,003,269	316,470,138	316,470,138	0
經常費用						
事業費						
給料手当	0	110,647,274	0	110,647,274	110,647,274	0
賞与	0	9,709,078	0	9,709,078	9,709,078	0
法定福利費	0	18,035,543	0	18,035,543	18,035,543	0
外注費	0	33,636,842	0	33,636,842	33,636,842	0
通勤交通費	0	3,658,389	0	3,658,389	3,658,389	0
福利厚生費	0	245,375	0	245,375	245,375	0
広告宣伝費	0	8,185,482	0	8,185,482	8,185,482	0
交際費	0	600,436	0	600,436	600,436	0
会議費	0	834,772	0	834,772	834,772	0
旅費交通費	0	18,888,503	0	18,888,503	18,888,503	0
通信費	0	3,317,573	0	3,317,573	3,317,573	0
消耗品費	0	2,502,121	0	2,502,121	2,502,121	0
事務用品費	0	120,000	0	120,000	120,000	0
修繕費	0	142,510	0	142,510	142,510	0
水道光熱費	0	78,025	0	78,025	78,025	0
新聞図書費	0	170,725	0	170,725	170,725	0
諸会費	0	64,000	0	64,000	64,000	0
支払手数料	0	2,222,638	0	2,222,638	2,222,638	0
地代家賃	0	1,494,763	0	1,494,763	1,494,763	0
保険料	0	409,545	0	409,545	409,545	0
租税公課	0	489,100	0	489,100	489,100	0
支払報酬料	0	2,667,235	0	2,667,235	2,667,235	0
研修費	0	253,573	0	253,573	253,573	0
車両費	0	8,720,671	0	8,720,671	8,720,671	0
雑損失	0	1,561,935	0	1,561,935	1,561,935	0
管理費						
給料手当	0	0	10,103,828	10,103,828	10,103,828	0
賞与	0	0	1,188,610	1,188,610	1,188,610	0
法定福利費	0	0	1,241,522	1,241,522	1,241,522	0
外注費	0	0	7,345,176	7,345,176	7,345,176	0
通勤交通費	0	0	431,659	431,659	431,659	0
福利厚生費	0	0	908,425	908,425	908,425	0
広告宣伝費	0	0	932,025	932,025	932,025	0
交際費	0	0	24,000	24,000	24,000	0
会議費	0	0	99,894	99,894	99,894	0
旅費交通費	0	0	143,197	143,197	143,197	0
通信費	0	0	1,522,868	1,522,868	1,522,868	0
消耗品費	0	0	815,591	815,591	815,591	0
修繕費	0	0	39,000	39,000	39,000	0
水道光熱費	0	0	370,785	370,785	370,785	0
諸会費	0	0	3,250	3,250	3,250	0
支払手数料	0	0	3,313,852	3,313,852	3,313,852	0
地代家賃	0	0	10,118,061	10,118,061	10,118,061	0
リース料	0	0	504,000	504,000	504,000	0
保険料	0	0	206,750	206,750	206,750	0
租税公課	0	0	85,950	85,950	85,950	0
支払報酬	0	0	5,630,217	5,630,217	5,630,217	0
寄付金	0	0	30,000	30,000	30,000	0
減価償却費	0	0	313,818	313,818	313,818	0
研修費	0	0	59,186	59,186	59,186	0
車両費	0	0	1,112	1,112	1,112	0
經常費用計	0	228,656,108	45,432,776	274,088,884	274,088,884	0
当期經常増減額	0	85,810,761	△ 43,429,507	42,381,254	42,381,254	0
前期損益修正益	0	174,289	141	174,430	174,430	0
税引前当期一般正味財産増減額	0	85,985,050	△ 43,429,366	42,555,684	42,555,684	0
法人税・住民税及び事業税						
当期一般正味財産増減額	0	85,985,050	△ 56,084,518	29,900,532	29,900,532	0
一般正味財産期首残高	60,155,963	378,064,500	△ 226,305,032	211,915,431	159,752,266	52,163,165
一般正味財産期末残高	60,155,963	464,049,550	△ 282,389,550	241,815,963	189,652,798	52,163,165
指定正味財産増減の部						
寄付金収入	0	0	0	0	0	0
助成金収入	0	0	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0
正味財産期末残高	60,155,963	464,049,550	△ 282,389,550	241,815,963	189,652,798	52,163,165

財務諸表に対する注記

一般社団法人RCF

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 …… 定率法

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっています。

2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額、及び当期末帳簿残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	3,001,522	1,018,778	1,982,744
合 計	3,001,522	1,018,778	1,982,744

3. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
当年度の被災者支援に対する振替額	0
合 計	0

平成29年度事業報告書

(2017年4月1日～2018年3月31日)

1. 人材グループ事業

人材グループでは、「人材」観点での新たな価値づくりを目指し、地域主体による人材活用の促進、東北で形成した仕組み・モデルの他地域展開を推進。

今年度は人材活用モデルの先行事例と地域間の新たな連携の創出、東北の不足人材マッチング・定着支援の推進に向けて、主に下記のプロジェクトに取り組んだ。

プロジェクト名	概要	成果
Career for (日本財団)	地域の人材課題の解決に取り組む中間支援組織の強化に向け、地域の人材活用方策の検討および地域内外の周知・発信等に取り組んだ。	<ul style="list-style-type: none"> ・5地域での人材事業の実施 ・5地域連携のパネルディスカッション登壇、イベント実施、メディア立ち上げ(Webサイト)
東北新戦力チーム (復興庁)	被災3県の水産業と観光業等の人材不足解消に向けた、地域内外の人材マッチングに取り組んだ。	<ul style="list-style-type: none"> ・岩手・宮城・福島の水産・観光事業者の求人の可視化支援(応募総計201件、面接49件) ・人材マッチング支援 (12件)

※括弧内は委託元等

2. 産業グループ事業

東北の基幹産業の一つである水産業・農業分野に対しては、「地域ビジョン形成」・「人材・販路確保」・「政策形成」等、中期的な潜在性・成長性が期待される観光分野に対しては「民泊コミュニティ形成」・「インバウンド対応」を重視し事業を推進。

今年度は、水産業では、販路拡大・ブランド発信による事業間連携、人材マッチングの取り組み、観光では事業者連携拡大に向けて、主に下記のプロジェクトに取り組んだ。

プロジェクト名	概要	成果
キリン地域CSV (キリン社)	キリン社が関係性有する地域での課題に対して、地域行政、地域のキーパーソンと連携の上、プロジェクト組成および課題対策の推進に取り組んだ。	<ul style="list-style-type: none"> ・滋賀県の農業の担い手育成に向けた女性経営者等の連携事業を組成 ・ネットワーク構築を行う農業女子、SDGsの取り組みを展開する県、地域外の滋賀県人の若手ネットワーク等との連携に向けた調査・組成・提案の実施
復興応援キリン絆プロジェクト熊本支援 (キリン社)	熊本地震の被災にあった農業および観光等における復興、今後の地域活性化の推進に取り組んだ。	<ul style="list-style-type: none"> ・阿蘇地域～熊本市内で農業・観光分野等の19案件のプロジェクト形成

※括弧内は委託元等

3. コミュニティグループ事業

行政主導の復興から、共創によるコミュニティ、まちづくりへの転換に向けて、多様なセクターの参加促進や、地域中核企業や団体への自社人材の派遣、サポートを推進。

今年度は、地域コミュニティの支援、復興や地域に関わった人材のキャリア育成等を中心に、地域の抱える課題へのアプローチを強化し、主に下記のプロジェクトに取り組んだ。

プロジェクト名	概要	成果
双葉/大熊復興支援員事業 (双葉町/大熊町)	双葉では、東日本大震災と原発事故によって全町避難となった、双葉町民のきずな・結びつきを維持することを目的とした、情報発信サポートおよびコミュニティ支援、大熊では、同様に、避難者コミュニティの形成と育成による情報連携および町民のケア等に取り組んだ。	<ul style="list-style-type: none"> ・双葉における情報発信サポートおよびコミュニティ支援の実施 ・大熊におけるコミュニティ形成および現地主体で事業継続する体制構築
社協中期ビジョン策定 (福島県)	福島の沿岸地域において、帰還開始地域、間もなく始まる地域、見通しが立たない地域を対象に、中期的な(3年)地域福祉のビジョン策定に取り組んだ。	<ul style="list-style-type: none"> ・飯館、広野、浪江の3地域における地域福祉ビジョンを策定

※括弧内は委託元等

4. 事業推進グループ事業

企業、行政、NPO等の業界を超えた連携を促進し、様々な社会課題への取り組み創出を推進。

今年度は、企業との連携を強化し、官民連携による課題解決策の創出に向けて、主に下記のプロジェクトに取り組んだ。

プロジェクト名	概要	成果
避難所の物資支援調査 (非公開)	緊急時の避難所に対する物資支援における、データの入力・接続・活用するための官民連携体制の構築に取り組んだ。	<ul style="list-style-type: none"> ・リサーチ、座組設計・形成、イベント企画、関係機関への提案実施 ・官民連携のきっかけをつくることを目的としたイベント開催
民間まちづくり活動の調査・検討業務 (国交省)	民間まちづくり活動の先進地におけるキーパーソンへのヒアリングを実施し、事例調査・冊子の制作および今後の補助金のあり方検討に取り組んだ。	<ul style="list-style-type: none"> ・先進地事例から、「民間まちづくり活動」の補助金のあり方の方向性を提言 ・「民間まちづくり活動」における先進地におけるキーパーソン調査ならびに冊子の作成

※括弧内は委託元等

以上

決 算 報 告 書

第 8 期

自 平成30年 4月 1日
至 平成31年 3月 31日

東京都港区赤坂1-7-20 KIZUNAWESTビル3階

一般社団法人RCF

I 貸借対照表

平成31年3月31日現在

一般社団法人RCF

(単位：円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
I 流動資産	< 570,651,324 >	I 流動負債	< 268,098,276 >
現金預金	240,166,319	短期借入金	100,000,000
売掛金	328,609,880	未払金	81,733,957
前払費用	1,763,205	未払法人税等	38,760,800
未収入金	110,320	未払消費税等	8,343,700
仮払金	1,600	前受金	9,392,486
II 固定資産	< 6,767,040 >	預り金	1,949,407
1. 有形固定資産	(1,719,040)	仮受金	27,917,926
建物附属設備	1,719,040	負債の部合計	268,098,276
2. 投資その他の資産	(5,048,000)	I 一般正味財産	309,320,088
敷金	5,028,000	II 指定正味財産	0
預託金	20,000	正味財産の部合計	309,320,088
資産の部合計	577,418,364	負債・正味財産の部合計	577,418,364

Ⅱ 正味財産増減計算書

自平成30年 4月 1日

至平成31年 3月 31日

一般社団法人 R C F

(単位：円)

科 目	金 額	額
一般正味財産増減の部		
經常増減の部		
經常収益		
事業収益		
役務収益	465,630,074	
講演収入	2,492,087	
寄付金収入	0	
助成金収入	△ 1,488,000	
事業収益計		466,634,161
雑収益		
受取利息	2,060	
雑収益計	747,096	749,156
經常収益計		467,383,317
經常費用		
事業費	321,619,677	
管理費	39,498,403	
經常費用計		361,118,080
当期經常増減額		106,265,237
前期損益修正益		0
税引前当期一般正味財産増減額		106,265,237
法人税・住民税及び事業税		38,761,112
当期一般正味財産増減額		67,504,125
一般正味財産期首残高		241,815,963
一般正味財産期末残高		309,320,088
指定正味財産増減の部		
寄付金収入		0
一般正味財産への振替額		0
当期指定正味財産増減額		0
指定正味財産期首残高		0
指定正味財産期末残高		0
正味財産期末残高		309,320,088

正味財産増減計算書内訳表

自平成30年 4月 1日
至平成31年 3月 31日

一般社団法人 R C F

(単位：円)

科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計
一般正味財産増減の部				
經常増減の部				
經常収益				
役務収益	0	465,630,074	0	465,630,074
講演収入	0	2,492,087	0	2,492,087
寄付金収入	0	0	0	0
助成金収入	△ 1,488,000	0	0	△ 1,488,000
雑収益				
受取利息	0	0	2,060	2,060
雑収入	0	9,110	737,986	747,096
經常収益計	△ 1,488,000	468,131,271	740,046	467,383,317
經常費用				
事業費				
給料手当	0	94,324,273	0	94,324,273
賞与	0	18,450,721	0	18,450,721
法定福利費	0	16,839,190	0	16,839,190
外注費	0	123,362,966	0	123,362,966
通勤交通費	0	2,918,264	0	2,918,264
福利厚生費	0	50,000	0	50,000
広告宣伝費	0	3,170,930	0	3,170,930
交際費	0	597,070	0	597,070
会議費	0	1,824,370	0	1,824,370
旅費交通費	0	16,901,780	0	16,901,780
通信費	0	570,861	0	570,861
消耗品費	0	817,995	0	817,995
事務用品費	0	30,000	0	30,000
修繕費	0	0	0	0
水道光熱費	0	92,513	0	92,513
新聞図書費	0	358,395	0	358,395
諸会費	0	74,000	0	74,000
支払手数料	0	29,419,905	0	29,419,905
地代家賃	0	1,097,304	0	1,097,304
保険料	0	175,170	0	175,170
租税公課	0	489,170	0	489,170
支払報酬料	0	5,660,126	0	5,660,126
研修費	0	175,281	0	175,281
車両費	0	4,034,207	0	4,034,207
雑損失	0	185,186	0	185,186
管理費				
給料手当	0	0	7,110,499	7,110,499
賞与	0	0	1,376,132	1,376,132
法定福利費	0	0	920,893	920,893
外注費	0	0	7,062,519	7,062,519
通勤交通費	0	0	217,183	217,183
福利厚生費	0	0	556,115	556,115
広告宣伝費	0	0	933,618	933,618
交際費	0	0	52,669	52,669
会議費	0	0	96,118	96,118
旅費交通費	0	0	204,470	204,470
通信費	0	0	1,260,323	1,260,323
消耗品費	0	0	789,575	789,575
修繕費	0	0	25,000	25,000
水道光熱費	0	0	361,253	361,253
諸会費	0	0	3,250	3,250
支払手数料	0	0	3,490,594	3,490,594
地代家賃	0	0	10,118,850	10,118,850
リース料	0	0	504,000	504,000
保険料	0	0	167,800	167,800
租税公課	0	0	116,660	116,660
支払報酬	0	0	3,365,476	3,365,476
寄付金	0	0	0	0
減価償却費	0	0	263,704	263,704
研修費	0	0	114,826	114,826
車両費	0	0	382,376	382,376
經常費用計	0	321,619,677	39,498,403	361,118,080
当期經常増減額	△ 1,488,000	146,511,594	△ 38,758,357	106,265,237
前期損益修正益	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 1,488,000	146,511,594	△ 38,758,357	106,265,237
法人税・住民税及び事業税			38,761,112	38,761,112
当期一般正味財産増減額	△ 1,488,000	146,511,594	△ 77,519,469	67,504,125
一般正味財産期首残高	60,155,963	464,049,550	△ 282,389,550	241,815,963
一般正味財産期末残高	58,667,963	610,561,144	△ 359,909,019	309,320,088
指定正味財産増減の部				
寄付金収入	0	0	0	0
助成金収入	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
正味財産期末残高	58,667,963	610,561,144	△ 359,909,019	309,320,088

正味財産増減計算書内訳表

自平成30年 4月 1日
至平成31年 3月 31日

一般社団法人RCF

(単位：円)

科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計	収益事業	非収益事業
一般正味財産増減の部						
經常増減の部						
經常収益						
役務収益	0	465,630,074	0	465,630,074	465,630,074	0
講演収入	0	2,492,087	0	2,492,087	2,492,087	0
寄付金収入	0	0	0	0	0	0
助成金収入	△ 1,488,000	0	0	△ 1,488,000	0	△ 1,488,000
雑収益						
受取利息	0	0	2,060	2,060	2,060	0
雑収入	0	9,110	737,986	747,096	747,096	0
經常収益計	△ 1,488,000	468,131,271	740,046	467,383,317	468,871,317	△ 1,488,000
經常費用						
事業費						
給料手当	0	94,324,273	0	94,324,273	94,324,273	0
賞与	0	18,450,721	0	18,450,721	18,450,721	0
法定福利費	0	16,839,190	0	16,839,190	16,839,190	0
外注費	0	123,362,966	0	123,362,966	123,362,966	0
通勤交通費	0	2,918,264	0	2,918,264	2,918,264	0
福利厚生費	0	50,000	0	50,000	50,000	0
広告宣伝費	0	3,170,930	0	3,170,930	3,170,930	0
交際費	0	597,070	0	597,070	597,070	0
会議費	0	1,824,370	0	1,824,370	1,824,370	0
旅費交通費	0	16,901,780	0	16,901,780	16,901,780	0
通信費	0	570,861	0	570,861	570,861	0
消耗品費	0	817,995	0	817,995	817,995	0
事務用品費	0	30,000	0	30,000	30,000	0
修繕費	0	0	0	0	0	0
水道光熱費	0	92,513	0	92,513	92,513	0
新聞図書費	0	358,395	0	358,395	358,395	0
諸会費	0	74,000	0	74,000	74,000	0
支払手数料	0	29,419,905	0	29,419,905	29,419,905	0
地代家賃	0	1,097,304	0	1,097,304	1,097,304	0
保険料	0	175,170	0	175,170	175,170	0
租税公課	0	489,170	0	489,170	489,170	0
支払報酬料	0	5,660,126	0	5,660,126	5,660,126	0
研修費	0	175,281	0	175,281	175,281	0
車両費	0	4,034,207	0	4,034,207	4,034,207	0
雑損失	0	185,186	0	185,186	185,186	0
管理費						
給料手当	0	0	7,110,499	7,110,499	7,110,499	0
賞与	0	0	1,376,132	1,376,132	1,376,132	0
法定福利費	0	0	920,893	920,893	920,893	0
外注費	0	0	7,062,519	7,062,519	7,062,519	0
通勤交通費	0	0	217,183	217,183	217,183	0
福利厚生費	0	0	556,115	556,115	556,115	0
広告宣伝費	0	0	933,618	933,618	933,618	0
交際費	0	0	52,669	52,669	52,669	0
会議費	0	0	96,118	96,118	96,118	0
旅費交通費	0	0	204,470	204,470	204,470	0
通信費	0	0	1,260,323	1,260,323	1,260,323	0
消耗品費	0	0	789,575	789,575	789,575	0
修繕費	0	0	25,000	25,000	25,000	0
水道光熱費	0	0	361,253	361,253	361,253	0
新聞図書費	0	0	4,500	4,500	4,500	0
諸会費	0	0	3,250	3,250	3,250	0
支払手数料	0	0	3,490,594	3,490,594	3,490,594	0
地代家賃	0	0	10,118,850	10,118,850	10,118,850	0
リース料	0	0	504,000	504,000	504,000	0
保険料	0	0	167,800	167,800	167,800	0
租税公課	0	0	116,660	116,660	116,660	0
支払報酬	0	0	3,365,476	3,365,476	3,365,476	0
寄付金	0	0	0	0	0	0
減価償却費	0	0	263,704	263,704	263,704	0
研修費	0	0	114,826	114,826	114,826	0
支払利息	0	0	382,376	382,376	382,376	0
經常費用計	0	321,619,677	39,498,403	361,118,080	361,118,080	0
当期經常増減額	△ 1,488,000	146,511,594	△ 38,758,357	106,265,237	107,753,237	△ 1,488,000
前期損益修正益	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 1,488,000	146,511,594	△ 38,758,357	106,265,237	107,753,237	△ 1,488,000
法人税・住民税及び事業税	0	0	38,761,112	38,761,112	38,761,112	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,488,000	146,511,594	△ 77,519,469	67,504,125	68,992,125	△ 1,488,000
一般正味財産期首残高	60,155,963	464,049,550	△ 282,389,550	241,815,963	189,652,798	52,163,165
一般正味財産期末残高	58,667,963	610,561,144	△ 359,909,019	309,320,088	258,644,923	50,675,165
指定正味財産増減の部						
寄付金収入	0	0	0	0	0	0
助成金収入	0	0	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0
正味財産期末残高	58,667,963	610,561,144	△ 359,909,019	309,320,088	258,644,923	50,675,165

財務諸表に対する注記

一般社団法人RCF

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 …… 定率法

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっています。

2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額、及び当期末帳簿残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	3,001,522	1,282,482	1,719,040
合 計	3,001,522	1,282,482	1,719,040

3. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
当年度の被災者支援に対する振替額	0
合 計	0